8,005,773 10,769,703 2,763,930 34.52%

兩期變動達 20%以上者，說明如下：

1． 基金及投資增加：2012 年度公司規劃資金運用配置，減少持有低利息現金，增加

投資長期之基金與債券所致。

2． 資本公積增加：獲利狀況良好，費用控制得宜所致。

3． 保留盈餘增加：獲利狀況良好，費用控制得宜所致。

4． 累積換算調整數減少：因營收以人民幣為主，匯率變動造成累計換算調整數變動

所致。

5． 庫藏股增加：因 2012 年底實施庫藏股所致。

6． 股東權益增加：因獲利狀況良好，資本公積與保留盈餘增加所致。

二、 財務績效

（一） 經營結果分析表

單位：新台幣千元

增減變動
項目 2011 年 2012 年

金額 變動比率

營 業 收 入 25,828,552 28,766,959 2,938,407 11.38%

營 業 毛 利 5,449,619 6,127,011 677,392 12.43%

127

增減變動
項目 2011 年 2012 年

金額 變動比率

營 業 損 益 1,354,504 1,654,673 300,169 22.16%

營 業 外 收 入 及 利 益 259,449 161,420 (98,029) (37.78)%

營 業 外 費 用 及 損 失 261,449 282,867 21,418 8.19%

繼 續 營 業 部 門 稅 前 損 益 1,352,504 1,533,226 180,722 13.36%

繼 續 營 業 部 門 損 益 845,202 978,877 133,675 15.82%

停 業 部 門 損 益 － － － －

非 常 損 益 － － － －

會計原則變動之累積影響數 － － － －

本期損益(歸屬予母公司股東) 841,447 973,353 131,906 15.68%

兩期變動達 20%以上者，說明如下：

1． 營業損益增加：因營業費用控制得宜所致。

2． 營業外收入及利益減少：因匯率變動，致兌換利益減少所致。

（二） 預期銷售數量與其依據

本公司為百貨零售業，故無法預期銷售數量。

（三） 對公司未來財務業務之可能影響及因應計劃

本公司對未來營運目標之定立主要係考量過去經營績效及各地消費者偏好

為依據，因所處行業對象為終端消費者，本公司將隨時注意市場消費的變化，

持續提升銷售業績及公司獲利，目前公司財務狀況亦屬良好。

128

三、 現金流量

（一） 最近年度現金流量變動情形分析

單位：新台幣千元；%

年度

項目
2011 年 2012 年 增(減)金額

增(減)比例

(%)

營 業 活 動 2,801,277 2,179,568 (621,709) (22.19)%

投 資 活 動 (1,269,453) (3,754,281) (2,484,828) 195.74%

融 資 活 動 (126,648) 2,196,074 2,322,722 (1,834.00)%

增減比例變動分析說明：

1.本期營業活動淨現金流入減少，主因係 2012 年營收成長，致應付帳款增加所

致。

2.本期投資活動為淨現金流出增加，主因係 2012 年取得金融資產價款增加及開

發新據點支付之存出保證金增加所致。

3.本期融資活動淨現金流入增加，主係因 2012 年 6 月公司於台灣掛牌上市，故

有現金增資股款所致。

（二） 流動性不足之改善計畫：不適用。

（三） 未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣千元

預計現金不足額

之補救措施
期初現金

餘額

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

預計全年

現金流入

量

預計現金剩

餘(不足)數

額 投資計畫 理財計畫

5,922,906 791,150 197,787 6,911,843 － －

現金流量變動情形分析：

1.營業活動：預計 2013 年度之營業收入成長面臨大環境挑戰，營業活動產生之

淨現金流入減緩。

2.投資活動：因 2013 年度僅預計莆田店開幕，租賃改良等固定資產投資減緩。

3.融資活動：主要係預估本年度舉借銀行借款之現金流入。

預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響

本公司 2011 年及 2012 年度購置固定資產之金額分別為新台幣 2,542,748 千元及

1,824,975 千元，係因本公司因應集團成長需要而持續展店，以及 2011 年度增開南京

二店、宜昌店及石家莊店，2012 年增加合肥店，故租賃改良等固定資產投資增加所致。

下表為過去四年度本公司固定資產及總資產週轉率比較表，其中固定資產週轉率，2009

年度因西安店、湘潭店及武漢三店開幕與 2011 年度取得衡陽店不動產，且南京二店、

宜昌店及石家莊店開幕，2012 年取得泉州店不動產，租賃改良等固定資產投資較多，

故 2009 年及 2011 年度總資產週轉率較 2010 年度為低外，本公司總資資週轉率持續增

加，顯見本公司並未因資本支出增加產生不利財務業務狀況之影響。

週轉率 2009 年度 2010 年度 2011 年度 2012 年度

固定資產週轉率(次) 2.47 2.76 2.63 2.75